Viola anime pmo

dum dyalogi: inter Raymundū Gebundū: artium: medici-
ne. atq; sacre theologie pfessorem eximium. et dominū Domi-
nicū seminiuerbium. De hominis natura (ppter quem omnia
facta sunt) tractans. Ad cognoscendū se. deum. et hominem.

Epygramma.

Multiplices cernis iamiam studiose libellos
Quos impressorum prestitit arte labor
Ille tamen noster nunq; prius vsque repertus
Et fuerat paucis cognitus ante liber:
Vtilis in primis frugi & breuis ille libellus
Sub modicis chartis commoda multa tenens
At labor est ingens: multos percurrere libros
Pro multis nobis hic satis vnuis erit
Est opus electum: nomen viola: atq; legenti
Vtilis: & nullo frigore lesa viret:
Emptor habes animā valeas quo pascere flore
E ccelo venit: quicquid odoris habet
O quotiens dices: valeas bene candide dorlant
Qui primus doctis tradidit auctor opus.

2108

Mathei Herbeni poete laureati Epygramma ad lectores.

Quisq; breui cupias artis cūctas superare
Atq; oculo mentis cernere mira dei
Ire per ambages: ac mille volumina librum
Non opus est: namq; huc per docet iste liber
Ergo ebeat artes: et do gmata philosophorū
Rusticus hic vere doctior esse potest
Grammaticus solus sapit hic plus arte: q; ille
Qui cunctas alias hac fine posse putat
Nēpe docet gradib; q; bus ardua scādere possis
Nature: que simul discere quid sit homo:
Nec contētus eris: si te quoq; noueris ipse
(Qd magnum est) pariter ducit ad alta dā
Nec reuocare pedem finit ad diuos pperantem
Ni doctus redeat: qui rudis ante fuit
Hinc tua ppetua merces dorlande manebit
In gēmo cuius voluitur iste liber
Extractus magno summa studio Raymundi
Theologi sacri: que spaciofa fuit

Finit Epygramma.

Distinctio libri cū Tabula **P**resens liber qui Viola anime

intitulatur; in septem distinguitur dyalogos.

- P**rimus tractat de natura hoīs inquantū hō est. & de his q̄ sunt necessaria hoī ad cognoscendū seipm. deū. & primum
- S**ecundus. de beneficijs dei & hominis obligatione.
- T**ertius. de amore & viribus eius. & ditionibus & fructibus
Quomodo deū optimum maximum debeamus amare
- Q**uartus. q̄o debeamus deū timere. adorare. laudare. honoreare. Et qualiter ad hoc obligatur homo
- Q**uintus. de lapsu miserabilis generis humani. Et q̄ per vnum hominem omnes cecidimus.
- S**extus. de reparatione lapsi hominis. & q̄ per vnum omnes resurgimus.
- Septimus. de misterijs sacre passionis domini iesu christi**
inter Mariam & Dominicum dyalogus

Incipit tabula capitulorum.

Prologus in sex dyalogos exprimēs q̄ sit necessarium nosse que hic describuntur.

Isagogicum sive introductorium in materiam sequētem.

Capitula primi dyalogi.

- C**apitulū p̄mū. de scala nature p̄ quā hō scandit ad semetipm
- C**apitulū scdm. Qūo hō cum rebus se inferioribz conueniat.
- C**apitulū tertii. Qūo deus h̄z esse. viuere. sentire. & intelligere.
- C**apitulum quartum. Q̄ sicut homo habet esse: ita habet viuere. sentire. & intelligere.
- C**apitulum quintū. Q̄ deus h̄z voluntatē & liberū arbitrium
- C**apitulum. vi. Q̄ deus de sua natura deū. pduxerit rationibus aliquantis ostenditur.
- C**apitulū. vii. Q̄ in simplicissima atq; indiuisibili vnitate summa sit trinitas personarum
- C**apitulum. viii. Q̄ comparatur homo ad res inferiores triū graduum penes conuenientiam specialem.

Tabula Capitula secundi dyalogi.

Capitulum. ix. Hic cōparatur homo ad res se inferiores penes differentiam generalem.

Capitulum. x. practica huius regule ad pbandū oīa pfectissima de deo

Capitulum. xi. Qūo per scdaz opationem intellectus hō om̄ia affirmat vel negat q̄ sunt homini nccāria inquantū est hō

Capitulum. xii. De comparatōe hominis ad res inferiores penes liberum arbitrium p̄ quod oritur de hoīe et opibus eius

et de deo vera cognitio.

Capitulum. xiii. Q̄ deus p̄miator aut punitoꝝ est infinite sapiētie. potētie. iusticie. et misericordie. et vñꝝ est tñm p̄miator ac vltor deo

Capitulum. xiv. Sicut ex natura liberi arbitrii pgnoscitur qđ deo sentiendū sit. ita et p libez arbitrii pgnosci pñt q̄ hois sit

Capitulum. xv. Qūo homo differat a rebus se inferioribus penes cognoscere se habere. et hec est specialior differētia.

Capitulum. xvi. Quomodo oīa seruūt anime humane. et de magnitudine obligationis.

Capitulum. xvii. Qūo homo etiam obligatus est deo p̄ his que accepit in seipso.

Capitulum. xviii. De magnitudine obligatōis ex pte datis et recipiētis

Capitulum. xix. Quid hō refundere tenetur p̄ acceptis beneficijs: suum sc̄z amorem.

Capitulum. xx. Q̄ debitum amoris quod hō reddit creatori ad hominis meritum et commodum reuertitur

Capitulum. xxi. Q̄ homo obligatur amare etiā omnem creaturam et precipue dei imaginem

Capitula tertij dyalogi.

Capitulum. xxii. De conditōibus et p̄prietatibus amoris.

Capitulum. xxiii. Q̄ amor tantū se dilatat vel amplificat quanto se amplificat res primo amata.

Capitulum. xxiv. Q̄ tñm due sunt res principaliter amate: et iniuricia earum ad iniucem.

Capitulum. xxv. De finali fructu qui nascit ex bis duobus amoriibus. et de gaudiis proprietatibus

Capitulorum

Capitulū. xxvi. De yltero gaudio quod post mortez erit. et de amore dei et salute proximi

Capitulū. xxvii. De fructu q̄ nascit̄ ex amore p̄prio et p̄prietati bus eius. et h̄ fructus acerbissim⁹ est. et de p̄prietatib⁹ gaudi⁹

Capitulū. xxviii. De finali fructu qui nascit̄ post hāc vi (mali tam. de amore sui sc̄z eterna tristitia.

Capitulū. xxix. Q̄ deus creator: et ipse om̄es creature: corpus quoq; ip̄m animam miseram persequuntur.

Capitulū. xxx. Q̄ sicut homo obligat̄ ad amorem ita etia; ad odiū. et de odi⁹ proprietatibus.

Capitulū. xxxi. Q̄ sunt duo prima odia sicut duo primi amo res. et de odiorum fructibus.

Capitula quarti dyalogi

Capitulū. xxxii. Sequuntur alia quedam debita vltra amore que homo tenetur reddere creatori suo

Capitulū. xxxiii. Q̄ vñiquodq; debitū habet p se p̄priā ratio nem specialem quare debeat deo dari.

Capitulū. xxxiv. De timore et de duplicitate et eorum conditionibus et fructibus.

Capitulū. xxxv. De honore et q̄ omnia deus fecit ppter suum honorem et hois utilitatē. Et valde pulcre cōsideratōes oriunt̄ ex eo q̄ deus fecit omnia ad suum honorem

Capitulū. xxxvi. Q̄ deus sicut ppter suū honore ita et ppter suū

Capitulū. xxxvii. De obligatione homi (nomē oīa opatur

n̄ erga honore et laudem et nomen dei

Capitulū. xxxviii. Q̄ honor proprius est dei honor contra rius et capitalis inimicus.

Capitulū. xxxix. Q̄ homo obligatur ex parte honoris dei c̄dere omnibus verbis eius et ea honorare

Capitulū. xl. De p̄prietatibus verbi dei. et qualiter se hō gere re debet circa sanctam bibliam

Capitulū. xli. Comparatio verbi dei ad creaturas. et ybo dei affectus pascitur et intellectus.

Capitulū. xlii. Agit̄ de tertia natura creata q̄ sine corpe p̄sistens tota sp̄ualis ē Et de bñficijs nob exhibitis et obseq̄is ageloz

Tabula Capitula quinti dyalogi.

Capitulum. xliij. **A**n talis sit homo qualis esse debet. et an facit quod facere tenetur.

Capitulum. xliij. **Q**uoniam homo potest considerare corruptiōem suam per res externas in se corruptas.

Capitulum. xlv. **Q**uoniam lapsus et corruptio hominis potest attendi ex parte iuris paternitatis et filiationis.

Capitulum. xlvi. **Q**uoniam etiam lapsus hominis potest ostendari ex parte iuris fraternitatis.

Capitulum. xlviij. **Q**uoniam dominus deus non condidit hominem in isto statu in quo nunc lapsus iacet.

Capitulum. xlvij. **Q**ualis erat status hominis primus. et quae habebat conditiones.

Capitulum. xlxi. **D**e origine corruptiōis et malorum quod est in natura humana.

Capitulum. l. **Q**uoniam propter primū virū et primā mulierē propter eorum inobedientiam huius malū culpe et pene in oīe hominum genus intromissum est.

Capitulum. li. **Q**uoniam non quae dei precepta fregisset nisi fuisset ab alio instigatus. Et quoniam natura angelica primū sic corrupta.

Capitulum. lij. **D**e magnitudine malicie et corruptiōis in primo angelo: et malo eius culpe et pene.

Capitulum. liij. **Q**ualiter homines incorporantur cum lucifero et sunt membra eius.

Capitulum. liij. **D**e multiplici carcere et captiuitate lapsionis.

Capitulum. lv. **Q**uoniam corruptio liberi arbitrij et ipsius carnis contra ratio modo se habet in primis parentibus et in posteris.

Capitula sexti dyalogi

Capitulum. lvi. **Q**ualis et quae magna sit hoīs obligatio propter iniuria et offensa dei. Et quae graue sit peccatum originale ad eum.

Capitulum. lvij. **Q**uoniam homo indiget satisfactione infinita que soli non potest nisi per infinitam personam.

Capitulum. lvij. **D**e conditionibus quas oportet habere hanc gloriam infinitam pro nostra satisfactione.

Capitulorum

Capitulum.lix. **D**qualiter homo iste poterit occidi ad dei honorem. et quis eum occidet.

Capitulum.lx. **D**e conditōibus et circūstantijs quas hec mors preciosa est habitura

Capitulum.lxi. **D**eclaratio q̄ rōnabiliter seq̄tur saluatio humane nature per hāc mortem. et quomodo mors christi omnem culpam exterminat.

Capitulum.lxii. **D**qualiter vir iste se habebit post mortem ad seipm et ad omnes creatureas.

Capitulum.lxiii. **Q**uod deus volet hominem ligari. et q̄ iesus christus ipse sit iste homo

Capitulum.lxvii. **Q**ue sunt illa maxima dona que homo misericordis recipit a iesu christo

Capitulum.lxv. **Q**usta gratia est totū bene esse hominis: et eius parentia malum esse eius.

Capitulum.lxvi. **Q**in homine christiano sunt tres generaciones et tres fraternitates distincte.

Capitulum.lxvii. **Q**uod mors christi vnde homini gratia conferatur et bene esse generat in homine christiano vna nouā obligatōem. Et qualiter solui potest ista obligatio

Capitulum.lxviii. **Q**uod licet homo lapsus reparēt quantū ad bene esse anime. manet tamē malum pene in corpore.

Capitulum.lxix. **Q**uibus formis aut medijs christianus accipit bene esse a christo **D**icitur incipit materia de septem ecclesie sacramentis.

Capitulum.lxx. **Q**uomodo p̄ primū sacramentū sc̄ baptismi datur anime humanae bene esse

Capitulum.lxxi. **D**e sc̄do sacramēto. q̄ p̄ sacramentū confirmatōis datur etiā bene esse anime humanae

Capitulum.lxxii. **D**e tertio sacramēto. q̄ p̄ sacramentū eucharistie supra modū bene esse et multiplex gratia donatur

Capitulum.lxxiii. **Q**uod caro christi est penitus contraria corrupte carni primi hominis.

Capitulum.lxxiv. **D**eclaratio p̄ exempla q̄uo vnum corpus xp̄i numero possit simul et semel esse in pluribus locis

Capitulum.lxxv. **D**e quarto sacramēto sc̄ penitēcie: p̄ quam

Tabula

Ilapsus a christi gratia christianus reparatur et bñ esse ei restituitur. Et conditões vere penitentis.

Capitulum. lxxvi. Q[uod] homo christianus multo periculosius cadit post acceptam christi gratiā q̄z ante.

Capitulum. lxxvii. Q[uod] sicut baptismus dimittit reliquias primi lapsus in carne. ita penitentia relinquit reliquias secundi lapsus in anima. et quomodo expiantur.

Capitulum. lxxviii. Que sunt illa que possunt inducere hominem lapsum ad penitentiam

Capitulum. lxxix. De quinto sacramento quod est extremarnatio p[ro] quam datur homini bene esse et gratia

Capitulum. lxxx. Sextū sacramentū est ordo p[ro] quod caracter im̄p[on]it spūalis potestatis sacramēta salutis ministrandi.

Capitulum. lxxxi. Q[uod] sacramentū ordinis p[ri]ncipaliter respicit et ordinatur ad sacramentum eucharistie.

Capitulum. lxxxii. De septimo sacramento quod est matrimonium p[ro] quod datur bene esse et gratia. et remedia contra peccatum. et ppter duas causas deus matrimonium instituit.

Capitulum. lxxxiii. De vniuersali iudicio: et ostendit de necessitate venturum: cu[od] generali corporum resurrectione. et hoc pbat diuersis rationibus.

Capitulum. lxxxiv. Q[uod] generale iudiciū o[mn]i corp[us] mortuor[um] vniuersale p[re]quirit resurrectōem. et q[ui]li corpe mortui resurgent

Capitulum. lxxxv. Q[uod] iudiciū generale futurū sit potest probari ratione honoris. potentie. et sapientie dei.

Capitulum. lxxxvi. et ultimū. De excellentia huius diei p[re]ceris diebus. et de finali retributione.

Explicit tabula capitulo[r]um.

Prologus in dyalogos sequentes: exprimens quod necessarium fit nosse que hic scribuntur.

Hoc queso lector: huc oculos animumque converte. de rebus enim magnis loquuturus sum. **H**ic doceberis quam debetas de te nosse sciā. **H**ic disces quicunque hoc rationalis es quid ipse sis. quid tibi. quid deo: quid primo debetas. **H**ic disces tuum laudare opificem. diligere. honorare. metuere. reuereri. teipsum autem despicer. et proprium amorem. laudem. fauoremque acriter aspernari. **H**ic disces oīm de deo et de homine veritatem. et que tibi necessaria sunt ad oīm pfectiōnē ut apprehendas verā vitā. **H**ic disces quicquid in sacra scriptura diffusa precipitur: et discussio ignoratiōe nubilo lucularius cūcta patescet. **H**ic disces oīes que de deo: de quod homine formari poterūt dissoluere q̄stiones. **H**ic agnosces oīes errores: sectas: et opiniones pharaoꝝ. paganoꝝ. hereticorū. et quicquid sane fidei patriarcharū est facile apprehendes. **H**ic tibi quicquid sparsum in sacris doctorib⁹ libris disputatum est collectum oppadietur. **H**ic disces a quo et propter quid factus sis. quid bonum quod uisit malum tuum. quid obligaris. cui. et propter quid obligatus sis. **H**ic disces agnosceri ruinā. corruptionē. cladē. miseriā. et damnationē generis humani. et unde hec mala oīa pullularint. **H**ic disces quid hoc in prima conditiōe fuerit. unde ceciderit. quo iherit. in quos latrones inciderit. quas plagas suscepit. et quas longe a prima pfectiōne exularit. et quibus tandem remedijs: et cuius miseratio repatus sit. **H**ic disces oīm humilitatē. obedientiā. benignitatē. iusticiā. charitatē. veritatem. **H**ic aspiceris omnē arrogantiā. superbiam. inuidiā. et quicquid virtutis est et genere cosequens. **H**ec tibi magis cognitu sunt necessaria quas si nosces siderū cursus. herbarū vires. et quicquid aut poeta aut rhetor instruit aut phis. **V**ana est enim oīs industria que non innitiā scientie dei. **H**ec scia argumēta affert solidissima quibus propter contradictione nemō arguit enim per ea que sunt cūctis certissima. ut sunt hoc ceteraque creature. atque ideo hec scia non alios testes exigit propter hominem qui hec norit. **N**ec te scandalis et rogo quod a rebus infinitis et humiliis exordium sumit. hec enim humilia ad summam te fastidia.